



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Της 31ης Μαρτίου 2010

Βάσει του άρθρου 6 του Ν.3556/2007

Μητροπόλεως 34,Θεσσαλονίκη Τ.Κ. 541 10

www.ebz.gr

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8246/06/Β/86/11

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΑΣ	3
1.ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	4
2. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΟΜΙΛΟΥ	5
3. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑΣ	7
4. ΕΝΟΠΙΟΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	9
5.ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑΣ	9
6.ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ.....	10
7. ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ	11
7.1 Πληροφορίες για τον όμιλο.....	11
7.2 Δήλωση συμμόρφωσης	12
7.3 Σημαντικές λογιστικές αρχές.....	12
7.4 Νέα Πρότυπα και Διερμηνείες	12
7.5 Εκτιμήσεις	15
7.6 Συναλλαγματικός κίνδυνος	15
7.7 Πληροφόρηση ανά τομέα.....	16
7.8 Εποχικότητα λειτουργιών της Εταιρίας.....	17
7.9 Απολογιστικά Στοιχεία Εταιρίας και Ομίλου	17
7.10 Πληροφορίες για την παραγωγική αναδιάρθρωση της Μητρικής Εταιρίας.....	20
7.11 Ενσώματες ακινητοποιήσεις	20
7.12 Απαιτήσεις από Πελάτες	21
7.13 Λοιπές Απαιτήσεις	21
7.14 Ταμειακά Διαθέσιμα και ισοδύναμα	21
7.15 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	21
7.16 Φόρος εισοδήματος	22
7.17 Δανεισμός.....	22
7.18 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη:.....	23
7.19 Επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές	26
7.20 Προβλέψεις.....	26
7.21 Μεταγενέστερα γεγονότα	26

Εννεαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις Ομίλου και Εταιρίας

(Ενδιάμεση Οικονομική Πληροφόρηση σύμφωνα με το ΔΛΠ 34)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	100.930.600	104.558.178	81.408.410	83.083.275
Επενδύσεις σε Ακίνητα	32.580.000	32.580.000	32.580.000	32.580.000
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	7.892.796	7.892.796	0	0
Επενδύσεις Σε θυγατρικές Επιχειρήσεις	0	0	20.771.085	20.771.085
Λοιπές επενδύσεις	101.427	108.286	0	0
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	2.632.163	3.847.594	653.284	640.778
Σύνολο Μη Κυκλοφορούντων Στοιχείων	144.136.986	148.986.854	135.412.779	137.075.138
Αποθέματα	117.603.840	104.036.358	85.856.031	74.436.192
Απαιτήσεις από πελάτες	67.698.288	75.981.866	51.658.392	51.034.495
Λοιπές Απαιτήσεις	18.613.537	20.027.512	10.106.059	11.559.345
Λοιπές επενδύσεις	248.576	255.635	248.576	255.635
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	5.420.094	1.659.869	1.807.568	1.304.415
Σύνολο Κυκλοφορούντων Στοιχείων	209.584.335	201.961.240	149.676.626	138.590.082
Σύνολο Ενεργητικού	353.721.321	350.948.094	285.089.405	275.665.220
Καθαρή Θέση				
Μετοχικό κεφάλαιο	26.826.703	26.826.703	26.826.703	26.826.703
Διαφορά Υπερ Το Άρτιο	16.888.623	16.888.623	16.888.623	16.888.623
Αποθεματικά	138.756.504	138.756.504	137.086.911	137.086.911
Αποθεματικά Επανεκτίμησης	1.445.863	1.426.838	1.445.863	1.426.838
Σωρευμένα κέρδη (ζημιές)	(60.030.587)	(39.034.653)	(98.974.290)	(75.075.278)
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής	123.887.106	144.864.015	83.273.810	107.153.797
Δικαιώματα Μειοψηφίας	10.115.289	9.557.561	0	0
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	134.002.395	154.421.576	83.273.810	107.153.797
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0	0	0	0
Αναβαλλόμενοι φόροι	11.092.198	11.795.284	10.499.459	11.030.588
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών	8.426.624	8.964.988	8.089.582	8.605.154
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.689.973	2.290.529	334.468	54.877
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	21.208.795	23.050.801	18.923.509	19.690.619
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	19.999.866	39.554.444	19.733.051	23.479.553
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις	511.261	2.397.184	-31.685	1.140.895
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	167.405.802	116.452.033	152.769.227	109.199.575
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	5.912.369	10.866.657	5.912.369	10.866.657
Προβλέψεις	4.680.833	4.205.399	4.509.124	4.134.124
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	198.510.131	173.475.717	182.892.086	148.820.804
Σύνολο Υποχρεώσεων	219.718.926	196.526.518	201.815.595	168.511.423
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	353.721.321	350.948.094	285.089.405	275.665.220

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 11 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων .

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Συνολικών Εσόδων Ομίλου

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

Η κατάσταση αποτελεσμάτων του Ομίλου για την περίοδο 1/7/2009 – 31/03/2010 και τα αντίστοιχα συγκρίσιμα μεγέθη της προηγούμενης χρήσης έχουν ως εξής :

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1/7/2009- 31/03/2010	1/7/2008- 31/03/2009	1/01/2010 - 31/03/2010	1/01/2009 - 31/03/2009
Πωλήσεις	189.350.439	142.673.668	48.609.997	44.150.390
Κόστος Πωληθέντων	(173.112.528)	(126.273.757)	(43.928.096)	(42.976.413)
Μικτό Κέρδος	16.237.911	16.399.911	4.681.901	1.173.977
Λοιπά έσοδα	5.121.193	3.726.095	1.000.203	551.497
Έξοδα διάθεσης	(10.419.133)	(9.274.749)	(3.694.519)	(2.123.811)
Έξοδα διοίκησης	(13.591.227)	(14.357.533)	(2.188.737)	(4.657.512)
Λοιπά έξοδα	(8.006.436)	(6.513.329)	(1.660.083)	(1.404.126)
Εισφορά σε Ταμείο αναδιάρθρωσης Ε.Ε.	0	(13.485.702)	0	(4.495.234)
Αποτελέσματα από λειτουργικές δραστηριότητες	(10.657.692)	(23.505.307)	(1.861.235)	(10.955.209)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	1.859.420	2.214.736	914.882	639.208
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(7.584.473)	(9.464.906)	(2.584.154)	(3.719.806)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	(16.382.745)	(30.755.477)	(3.530.507)	(14.035.807)
Φόρος εισοδήματος	(116.187)	(573.404)	(269.443)	(251.920)
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(16.498.932)	(31.328.881)	(3.799.950)	(14.287.727)
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(17.692.091)	(32.901.870)	(4.088.252)	(14.593.015)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	1.193.159	1.572.989	288.302	305.288
Ζημιές/(Κέρδη) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,4814)	(0,8953)	(0,1112)	(0,3971)
Ζημιές/(Κέρδη) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(5.543.140)	(19.246.495)	(378.262)	(9.430.948)

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 11 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ**ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010**

Η κατάσταση συνολικών εσόδων του Ομίλου για την περίοδο 1/7/2009 – 31/03/2010 και τα αντίστοιχα συγκρίσιμα μεγέθη της προηγούμενης χρήσης έχουν ως εξής :

	1/7/2009- 31/03/2010	1/7/2008- 31/03/2009	1/01/2010 - 31/03/2010	1/01/2009 - 31/03/2009
Ζημίες μετά από φόρους	(16.498.932)	(31.328.881)	(3.799.950)	(14.287.727)
Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή των Οικονομικών Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	(3.939.274)	(9.253.209)	(2.467.606)	(1.776.817)
Αποθεματικό Αναγνώρισης Επενδυτικών Παγίων	0	1.763.761	0	0
Φόρος εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων	19.025	(440.940)	0	0
			0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(3.920.249)	(7.930.388)	(2.467.606)	(1.776.817)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(20.419.181)	(39.259.269)	(6.267.556)	(16.064.544)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους αποδιδόμενα σε :				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(20.976.909)	(39.467.395)	(6.167.747)	(16.174.722)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	557.728	208.126	(99.809)	110.178
	(20.419.181)	(39.259.269)	(6.267.556)	(16.064.544)

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 11 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

3. Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Συνολικών Εσόδων Εταιρίας

ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

Η κατάσταση αποτελεσμάτων της Εταιρίας για την περίοδο 1/7/2009 – 31/03/2010 και τα αντίστοιχα συγκρίσιμα μεγέθη της προηγούμενης χρήσης έχουν ως εξής :

	ΕΤΑΙΡΙΑ			
	1/7/2009- 31/03/2010	1/7/2008- 31/03/2009	1/01/2010 - 31/03/2010	1/01/2009 - 31/03/2009
Πωλήσεις	136.828.816	104.817.842	40.567.619	33.782.223
Κόστος Πωληθέντων	(136.219.281)	(106.945.790)	(39.842.841)	(37.361.681)
Μικτό Κέρδος	609.535	(2.127.948)	724.778	(3.579.458)
Λοιπά έσοδα	2.511.674	1.418.244	496.861	494.641
Έξοδα διάθεσης	(5.704.136)	(4.498.245)	(1.624.730)	(1.438.664)
Έξοδα διοίκησης	(11.676.480)	(11.289.025)	(2.792.708)	(3.322.975)
Λοιπά έξοδα	(4.278.145)	(5.171.641)	(724.140)	(1.266.144)
Εισφορά σε Ταμείο αναδιάρθρωσης Ε.Ε.	0	(13.485.702)	0	(4.495.234)
Αποτελέσματα από λειτουργικές δραστηριότητες	(18.537.552)	(35.154.317)	(3.919.939)	(13.607.834)
Χρηματοοικονομικά Έσοδα	21.139	168.540	2.723	4.896
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	(5.849.905)	(6.082.427)	(1.559.988)	(2.401.411)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	(24.366.318)	(41.068.204)	(5.477.204)	(16.004.349)
Φόρος εισοδήματος	467.306	130.120	(153.470)	(46.932)
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(23.899.012)	(40.938.084)	(5.630.674)	(16.051.281)
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(23.899.012)	(40.938.084)	(5.630.674)	(16.051.281)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	0	0	0	0
Ζημιές/(Κέρδη) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,6503)	(1,1140)	(0,1532)	(0,4368)
Ζημιές/(Κέρδη) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(15.811.852)	(32.271.209)	(3.100.352)	(12.531.876)

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 11 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ**ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010**

Η κατάσταση συνολικών εσόδων της Εταιρίας για την περίοδο 1/7/2009 – 31/03/2010 και τα αντίστοιχα συγκρίσιμα μεγέθη της προηγούμενης χρήσης έχουν ως εξής :

	1/7/2009- 31/03/2010	1/7/2008- 31/03/2009	1/01/2010 - 31/03/2010	1/01/2009 - 31/03/2009
Ζημίες μετά από φόρους	(23.899.012)	(40.938.084)	(5.630.674)	(16.051.281)
Συναλλαγματικές διαφορές από μετατροπή των Οικονομικών Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού				
Αποθεματικό Αναγνώρισης Επενδυτικών Παγίων	0	1.763.761	0	0
Φόρος εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων	19.025	(440.940)	0	0
			0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	19.025	1.322.821	0	0
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(23.879.987)	(39.615.263)	(5.630.674)	(16.051.281)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους αποδιδόμενα σε :				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(23.879.987)	(39.615.263)	(5.630.674)	(16.051.281)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	0	0	0	0
	(23.879.987)	(39.615.263)	(5.630.674)	(16.051.281)

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 11 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

4. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

ΟΜΙΛΟΣ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2008	26.826.703	16.888.623	138.756.504	11.135.526	193.607.356	9.429.767	203.037.123
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2008 - 31/03/2009							
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0	0	1.322.821	(40.790.216)	(39.467.395)	208.126	(39.259.269)
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά περιόδου	0	0	1.322.821	(40.790.216)	(39.467.395)	208.126	(39.259.269)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009	26.826.703	16.888.623	140.079.325	(29.654.690)	154.139.961	9.637.893	163.777.854

ΟΜΙΛΟΣ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2009	26.826.703	16.888.623	140.183.342	(39.034.653)	144.864.015	9.557.561	154.421.576
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2009 - 31/03/2010							
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0	0	19.025	(20.995.934)	(20.976.909)	557.728	(20.419.181)
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά περιόδου	0	0	19.025	(20.995.934)	(20.976.909)	557.728	(20.419.181)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2010	26.826.703	16.888.623	140.202.367	(60.030.587)	123.887.106	10.115.289	134.002.395

5. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρίας

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2008	26.826.703	16.888.623	137.086.911	(25.538.478)	155.263.759
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2008 - 31/03/2009					
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0	0	1.322.821	(40.938.084)	(39.615.263)
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά περιόδου	0	0	1.322.821	(40.938.084)	(39.615.263)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009	26.826.703	16.888.623	138.409.732	(66.476.562)	115.648.496

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2009	26.826.703	16.888.623	138.513.749	(75.075.278)	107.153.797
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/07/2009 - 31/03/2010					
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0	0	19.025	(23.899.012)	(23.879.987)
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά περιόδου	0	0	19.025	(23.899.012)	(23.879.987)
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2010	26.826.703	16.888.623	138.532.774	(98.974.290)	83.273.810

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 11 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

6. Κατάσταση Ταμιακών Ροών

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

1η Εναλλακτική: Άμεση μέθοδος

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/7/2009- 31/03/2010	1/7/2008- 31/03/2009	1/7/2009- 31/03/2010	1/7/2008- 31/03/2009
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από απαιτήσεις	181.991.729	170.142.804	137.798.032	142.803.108
Πληρωμές σε προμηθευτές, εργαζομένους, κλπ.	(217.352.445)	(203.437.242)	(176.274.829)	(166.644.629)
Πληρωμές (εισπράξεις επιστροφών) φόρων	377.341	(728.028)	0	0
Τόκοι πληρωθέντες	(6.806.400)	(4.231.297)	(5.637.910)	(3.530.760)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(41.789.775)	(38.253.763)	(44.114.707)	(27.372.281)
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(2.215.177)	(2.684.021)	(1.050.391)	(1.851.275)
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	2.098.599	3.904.969
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	226.290	1.084.226	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(1.988.887)	(1.599.795)	1.048.208	2.053.694
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια	163.303.237	158.693.745	149.377.470	141.919.943
Εξοφλήσεις δανείων	(110.468.326)	(117.539.963)	(105.807.818)	(115.483.822)
Μερίσματα πληρωθέντα	(5.306.059)	(2.032.319)	0	0
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	47.528.852	39.121.463	43.569.652	26.436.121
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	3.750.190	(732.095)	503.153	1.117.534
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	1.669.904	3.147.704	1.304.415	985.680
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	5.420.094	2.415.609	1.807.568	2.103.214

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 11 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

7. Σημειώσεις**7.1 Πληροφορίες για τον όμιλο**

Η «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «EBZ Α.Ε.» ιδρύθηκε το 1960 με σκοπό τη δημιουργία συνθηκών για την τευτλοκαλλιέργεια στην Ελλάδα και την αυτάρκεια του ελληνικού κράτους σε ζάχαρη. Βασικός μέτοχός της είναι η Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος. Η εταιρία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και τη Σερβία στην παραγωγή και εμπορία λευκής κρυσταλλικής ζάχαρης και των παραπροϊόντων της. Είναι ο μοναδικός παραγωγός ζάχαρης στην Ελλάδα και λειτουργεί στα πλαίσια της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (Κ.Α.Π.) της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και ακολουθεί τους κανόνες που έχει θεσπίσει η Ε.Ε. όσον αφορά την παραγωγή και τη διάθεση της ζάχαρης.

Η εταιρία από την ίδρυσή της μέχρι σήμερα έχει εδραιώσει την θέση της στην εγχώρια αγορά ενώ σε ευρωπαϊκό επίπεδο μετά την απόκτηση δύο εταιριών επεξεργασίας ζάχαρης στη Σερβία αποτελεί μια από τις σημαντικότερες βιομηχανίες ζάχαρης από άποψη παραγωγικής δυναμικότητας. Σήμερα, το μεγαλύτερο μέρος της εγχώριας ζήτησης καλύπτεται από την Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης. Έδρα της εταιρίας είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης, οδός Μητροπόλεως 34. Η εταιρία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών και οι μετοχές της περιλαμβάνονται στο FTSE 40 (Δείκτης μετοχών μεσαίας κεφαλαιοποίησης).

Ο Όμιλος στις 31.03.2010 απασχολεί 1.101 άτομα (31/03/2009: 1.228), εκ των οποίων 576 (31/03/2009: 684) εργάζονται στην Ελλάδα.

Οι Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της εταιρίας της 31ης Μαρτίου 2010 περιλαμβάνουν, τις οικονομικές καταστάσεις της EBZ και των θυγατρικών της που αναφέρονται παρακάτω:

		Ποσοστό συμμετοχής	
<u>Επωνυμία θυγατρικής εταιρίας</u>	<u>Δραστηριότητα</u>	<u>2009/2010</u>	<u>2008/2009</u>
<u>Σερβία</u>			
AD FABRIKA SECERA "SAJKASKA" (1)	Ζαχαρουργείο	92,32%	92,32%
AD FABRIKA SECERA "CRVENKA" (1)	Ζαχαρουργείο	80,80%	80,80%
<u>Κύπρος</u>			
EBZ Κύπρος LTD. (1)	Εμπορία	100%	100%

(1) Άμεση Συμμετοχή – Πλήρης Ενοποίηση.

Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.» περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» που έχει έδρα την Αθήνα-Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 82,33% επί του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

7.2 Δήλωση συμμόρφωσης

Οι εννεαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Μαρτίου 2010 συντάχθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση σχετικά με την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση (ΔΛΠ 34). Δεν περιέχουν όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και θα πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για τη χρήση που έληξε στις 30 Ιουνίου 2009.

Οι εννεαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 26 Μαΐου 2010 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στη διεύθυνση www.ebz.gr.

7.3 Σημαντικές λογιστικές αρχές

Οι λογιστικές αρχές που εφάρμοσε ο Όμιλος για τη σύνταξη των εννεαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Μαρτίου 2010 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 30 Ιουνίου 2009 εκτός των μεταβολών που έχουν επέλθει σε αυτές και οι οποίες περιγράφονται στην επόμενη παράγραφο. Το νόμισμα παρουσίασης αυτών των οικονομικών καταστάσεων είναι σε Ευρώ που αποτελεί και το λειτουργικό νόμισμα της μητρικής εταιρίας.

7.4 Νέα Πρότυπα και Διερμηνείες

Νέα, αναθεωρημένα ή τροποποιημένα πρότυπα

ΔΛΠ 34 – Ενδιάμεση οικονομική αναφορά (τροποποίηση του προτύπου που εφαρμόζεται για πρώτη φορά στις παρούσες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις 1/1 – 31/3/2009). Στο εν λόγω πρότυπο, βάσει του οποίου παρουσιάζονται οι παρούσες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις, επήλθαν αλλαγές λόγω κυρίως της αναθεώρησης του ΔΛΠ 1. Με την αναθεώρηση αυτή, ορίστηκαν αλλαγές στην χρησιμοποιούμενη ορολογία όλων των προτύπων. Ειδικά στο ΔΛΠ 34 τροποποιήθηκε η ορολογία και το περιεχόμενο των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων. Επίσης προστέθηκαν νέες απαιτήσεις αναφορικά με την παρουσίαση εσόδων και εξόδων των ενδιάμεσων περιόδων.

Σύμφωνα με τις παραπάνω τροποποιήσεις ο Όμιλος θα πρέπει να παρουσιάζει όλα τα στοιχεία των εσόδων και εξόδων που αναγνωρίστηκαν στην ενδιάμεση περίοδο:

(α) είτε σε μία ενιαία κατάσταση

(β) είτε σε δύο καταστάσεις: μία κατάσταση που θα παρουσιάζει τα στοιχεία των κερδών ή ζημιών της περιόδου (ξεχωριστή κατάσταση αποτελεσμάτων) και μία δεύτερη κατάσταση η οποία θα ξεκινά από το αποτέλεσμα της περιόδου και θα συνεχίζει παρουσιάζοντας τα στοιχεία των λοιπών συνολικών εσόδων (Κατάσταση Συνολικών Εσόδων).

Ο Όμιλος επέλεξε τον (β) τρόπο παρουσίασης των εσόδων και εξόδων που αναγνωρίστηκαν στην ενδιάμεση περίοδο (σε δύο καταστάσεις).

ΔΠΧΑ 8 – Λειτουργικοί τομείς (νέο πρότυπο που εφαρμόζεται από την 1/1/2009). Αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 «Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα». Σκοπός του νέου προτύπου είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με τη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τους λειτουργικούς τομείς μιας επιχείρησης, τα προϊόντα, τις υπηρεσίες της, τους γεωγραφικούς τομείς δραστηριότητας και τους σημαντικούς πελάτες της. Το πρότυπο υιοθετεί την «προσέγγιση της Διοίκησης», απαιτώντας από τις επιχειρήσεις οι πληροφορίες που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις να είναι αυτές που χρησιμοποιεί η Διοίκηση εσωτερικά για την εκτίμηση της απόδοσης κατά τομέα επιμερισμού των πόρων της επιχείρησης στους λειτουργικούς τομείς της.

Ένας λειτουργικός τομέας αποτελεί συστατικό μέρος της επιχείρησης: (α) που αναλαμβάνει επιχειρηματικές δραστηριότητες από τις οποίες μπορεί να αποκομίζει έσοδα και να πραγματοποιεί έξοδα (β) του οποίου τα λειτουργικά αποτελέσματα αξιολογούνται από τον επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων σε τακτά χρονικά διαστήματα, προκειμένου να αποφασίζει για την κατανομή των πόρων της επιχείρησης στους διάφορους τομείς και να εκτιμά την απόδοσή τους (γ) για τα οποία είναι διαθέσιμη ξεχωριστή χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

ΔΛΠ 21 – Οι επιδράσεις των μεταβολών στις τιμές συναλλάγματος (τροποποίηση του προτύπου λόγω αναθεώρησης του ΔΛΠ 1 – Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων). Η αναθεώρηση του ΔΛΠ 1, επέφερε αλλαγές και στην αναγνώριση των επιδράσεων των μεταβολών στις τιμές συναλλάγματος. Μεταξύ άλλων, σύμφωνα με τις αλλαγές αυτές, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις (όταν η επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού είναι θυγατρική επιχείρηση), οι συναλλαγματικές διαφορές θα πρέπει να αναγνωρίζονται αρχικά στα λοιπά συνολικά έσοδα της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων και σωρευτικά σε σχετικό κονδύλι των ιδίων κεφαλαίων. Πριν την αναθεώρηση του ΔΛΠ 1, αναφερόταν ότι τα σχετικά ποσά αναγνωρίζονταν απευθείας στα ίδια κεφάλαια, καθώς δεν προβλεπόταν η παρουσίαση των λοιπών συνολικών εσόδων. Στην περίπτωση διάθεσης της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εξωτερικού, τα σχετικά ποσά θα πρέπει να αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα κέρδη ή ζημιές της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων.

ΔΛΠ 23 – Κόστος δανεισμού (αναθεώρηση του προτύπου που εφαρμόζεται από την 1/1/2009)

Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως έξοδο του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με τα περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής του προτύπου αυτού για τον Όμιλο.

ΔΠΧΑ 2 – Πληρωμές βασιζόμενες σε συμμετοχικούς τίτλους (τροποποίηση του προτύπου που εφαρμόζεται από την 1/1/2009). Τροποποιήθηκαν οι απαιτήσεις αναφορικά με το χειρισμό των προϋποθέσεων μιας συμφωνίας οι οποίες δεν συνεπάγονται κατοχύρωση συμμετοχικών τίτλων. Επίσης

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

τροποποιήθηκαν οι ορισμοί της κατοχύρωσης και των προϋποθέσεων κατοχύρωσης, όπως και των προϋποθέσεων απόδοσης. Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής του προτύπου αυτού για τον Όμιλο.

ΔΕΕΠΧ 15 – Συμφωνία κατασκευής ακινήτων (νέα διερμηνεία που ισχύει από την 1/1/2009). Η Διερμηνεία αναφέρεται κυρίως σε θέματα χειρισμού από κατασκευαστές ακινήτων και των εταιρειών διαχείρισης και αξιοποίησης ακινήτων συμφωνιών με έναν ή περισσότερους αγοραστές, πριν ακόμη ολοκληρωθεί η κατασκευή. Η διερμηνεία δεν είχε εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΛΠ 1 – Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων (αναθεώρηση του προτύπου που θα εφαρμοστεί κατά την παρουσίαση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της τρέχουσας χρήσης 2010)

Οι βασικές αλλαγές συνοψίζονται στη ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών των ιδίων κεφαλαίων που προέρχονται από συναλλαγές με τους ιδιοκτήτες (μετόχους) με την ιδιότητα αυτών ως ιδιοκτήτες (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου κ.α.) από τις λοιπές μεταβολές των ιδίων κεφαλαίων. Επιπλέον η αναθεώρηση του προτύπου επέφερε αλλαγές στην χρησιμοποιούμενη ορολογία καθώς και στην παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων. Οι νέοι ορισμοί δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, αποτίμησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από άλλα πρότυπα. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το εν λόγω αναθεωρημένο πρότυπο κατά την παρουσίαση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων 1/7/2009 – 30/06/2010.

ΔΠΧΑ 3 – Συνενώσεις Επιχειρήσεων (αναθεώρηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009) και ΔΛΠ 27 – Ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009). Το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η συνένωση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδοποίηση των δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και αναγνώριση μελλοντικών μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο εφόσον συντρέχει τέτοια περίπτωση αλλά αναμένεται να μην επηρεάσουν τις οικονομικές της καταστάσεις.

ΔΛΠ 39 – Χρηματοοικονομικά μέσα: αναγνώριση και αποτίμηση (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009). Η εν λόγω τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο αλλά αναμένεται να μην επηρεάσουν τις οικονομικές της καταστάσεις.

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

ΔΛΠ 32 – Χρηματοοικονομικά μέσα: παρουσίαση (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009) και ΔΛΠ 1 – Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009). Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί όπως ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (“puttable μέσο”) και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας οντότητας καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τα (“puttable”) μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο αλλά αναμένεται να μην επηρεάσουν τις οικονομικές της καταστάσεις.

ΔΠΧΑ 1 – Πρώτη εφαρμογή των ΔΠΧΑ (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009) και ΔΛΠ 27 – Ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009). Η τροποποίηση του ΔΠΧΑ 1 επιτρέπει σε μια επιχείρηση που υιοθετεί για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ, αν επιλέξει να αποτιμήσει τις επενδύσεις της σε θυγατρικές, κοινοπραξίες ή συγγενείς στην αξία κτήσης τους, να χρησιμοποιεί ως τεκμαιρόμενο κόστος είτε την εύλογη αξία είτε την λογιστική αξία με βάση τις προηγούμενες λογιστικές αρχές. Επίσης, η τροποποίηση καταργεί τον ορισμό της μεθόδου του κόστους από το ΔΛΠ 27 και το αντικαθιστά με την απαίτηση τα μερίσματα να παρουσιάζονται ως εισόδημα στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις του επενδυτή. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο εφόσον συντρέχει τέτοια περίπτωση αλλά αναμένεται να μην επηρεάσουν τις οικονομικές της καταστάσεις.

ΔΕΕΠΧ 17 – Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους ιδιοκτήτες (μετόχους) (θα εφαρμοστεί από τη 1/7/2009). Παρέχει οδηγίες αναφορικά με τα εξής θέματα: (α) πότε θα πρέπει μία επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα (β) πως θα πρέπει μια επιχείρηση να μετρά τα μερίσματα πληρωτέα και (γ) όταν μια επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα, πως θα πρέπει να λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστικής αξίας των πληρωτέων μερισμάτων. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο αλλά αναμένεται να μην επηρεάσουν τις οικονομικές της καταστάσεις.

7.5 Εκτιμήσεις

Η σύνταξη των εννεαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων απαιτεί τη διενέργεια εκτιμήσεων και υιοθέτηση παραδοχών από τη Διοίκηση, οι οποίες δύνανται να επηρεάσουν τα λογιστικά υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, καθώς επίσης και τα ποσά των εσόδων και εξόδων. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από τις ανωτέρω εκτιμήσεις.

7.6 Συναλλαγματικός κίνδυνος

Το νόμισμα παρουσίασης αυτών των οικονομικών καταστάσεων είναι το Ευρώ που αποτελεί και το λειτουργικό νόμισμα της μητρικής εταιρείας, ενώ το Δηνάριο είναι το λειτουργικό νόμισμα των θυγατρικών

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

εταιριών στη Σερβία. Η μετατροπή των ισολογισμών των θυγατρικών εταιρειών στο λειτουργικό νόμισμα της μητρικής εταιρείας έγινε με βάση την ισοτιμία Ευρώ/Δηνάριο της 31.03.2010. Η ζημία που προέκυψε από τις συναλλαγματικές διαφορές λόγω της ανωτέρω μετατροπής ανέρχεται σε Ευρώ (3.939.274), έναντι ζημίας Ευρώ (9.253.209) για την περίοδο 01.07.2008 – 31.03.2009, και όπως προβλέπεται από το ΔΛΠ 21 καταχωρήθηκε απευθείας (μείωση) στην καθαρή θέση του Ομίλου.

7.7 Πληροφόρηση ανά τομέα

Ένας λειτουργικός τομέας αποτελεί συστατικό μέρος της επιχείρησης:

α) που αναλαμβάνει επιχειρηματικές δραστηριότητες από τις οποίες μπορεί να αποκομίζει έσοδα και να πραγματοποιεί έξοδα.

β) του οποίου τα λειτουργικά αποτελέσματα αξιολογούνται από τον επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων σε τακτά χρονικά διαστήματα, προκειμένου να αποφασίζει για την κατανομή των πόρων της επιχείρησης στους διάφορους τομείς και να εκτιμά την απόδοση τους και

γ) για τα οποία είναι διαθέσιμη ξεχωριστή χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Η κατανομή των αποτελεσμάτων και των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων του Ομίλου σε λειτουργικούς τομείς αναλύεται ως εξής :

	1/7/2009-31/03/2010			1/7/2008-31/03/2009		
	Ζάχαρη	Λοιπά	Σύνολο	Ζάχαρη	Λοιπά	Σύνολο
Πωλήσεις	161.346.011	28.004.428	189.350.439	120.359.079	22.314.589	142.673.668
Κόστος πωληθέντων	(146.621.470)	(26.491.058)	(173.112.528)	(107.792.825)	(18.480.932)	(126.273.757)
Μικτό κέρδος	14.724.541	1.513.370	16.237.911	12.566.254	3.833.657	16.399.911
Λοιπά έσοδα	4.363.782	757.411	5.121.193	3.143.323	582.772	3.726.095
Λοιπά έξοδα	(27.281.597)	(4.735.199)	(32.016.796)	(36.807.245)	(6.824.068)	(43.631.313)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	(8.193.274)	(2.464.418)	(10.657.692)	(21.097.668)	(2.407.639)	(23.505.307)
Χρηματοοικονομικά έσοδα/έξοδα	(4.878.333)	(846.720)	(5.725.053)	(6.116.222)	(1.133.948)	(7.250.170)
Κέρδη (Ζημίες) προ φόρων	(13.071.607)	(3.311.138)	(16.382.745)	(27.213.890)	(3.541.587)	(30.755.477)
Φόρος Εισοδήματος			(116.187)			(573.404)
Κέρδη (Ζημίες) μετά από φόρους			(16.498.932)			(31.328.881)
Σύνολο ενεργητικού ανά τομέα	301.406.875	52.314.446	353.721.321	296.058.761	54.889.333	350.948.094
Σύνολο υποχρεώσεων ανά τομέα	187.223.079	32.495.847	219.718.926	165.789.182	30.737.336	196.526.518
Αποσβέσεις Παγίων	1.220.505	211.840	1.432.345	1.154.868	214.113	1.368.981
Επενδύσεις σε Πάγια	1.887.557	327.619	2.215.176	1.144.432	212.178	1.356.610

Οι πωλήσεις, το ενεργητικό και οι επενδύσεις του Ομίλου σε κάθε βασική γεωγραφική περιοχή δραστηριότητας του Ομίλου αναλύονται ως εξής :

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

1/7/2009-31/03/2010

	Ελλάδα	Ευρωζώνη	Σερβία	Σύνολο
Πωλήσεις	130.669.884	6.158.931	52.521.624	189.350.439
Κόστος πωληθέντων	(128.055.042)	(6.877.714)	(38.179.772)	(173.112.528)
Μικτό κέρδος	2.614.842	(718.783)	14.341.852	16.237.911
Σύνολο Ενεργητικού	244.101.488	11.505.361	98.114.472	353.721.321
Επενδύσεις σε πάγια	1.528.683	72.052	614.441	2.215.176

1/7/2008-31/03/2009

	Ελλάδα	Ευρωζώνη	Σερβία	Σύνολο
Πωλήσεις	95.898.165	8.919.675	37.855.828	142.673.668
Κόστος πωληθέντων	(96.008.800)	(9.007.014)	(21.257.943)	(126.273.757)
Μικτό κέρδος	(110.635)	(87.339)	16.597.885	16.399.911
Σύνολο Ενεργητικού	235.889.907	21.940.579	93.117.608	350.948.094
Επενδύσεις σε πάγια	911.846	84.813	359.951	1.356.610

7.8 Εποχικότητα λειτουργιών της Εταιρίας

Η κύρια παραγωγική δραστηριότητα του Ομίλου λαμβάνει χώρα στο πρώτο εξάμηνο κάθε χρήσης, δηλαδή από 1 Ιουλίου έως 31 Δεκεμβρίου. Τα κυριότερα κόστη συντήρησης του πάγιου εξοπλισμού των εργοστασίων πραγματοποιούνται στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης. Λόγω της εποχικότητάς τους, τα κόστη παραγωγής και συντήρησης κατανέμονται ομαλά, με κατάλληλες λογιστικές εγγραφές προβλέψεων και καταλογισμού σε όλη τη διάρκεια της χρήσης.

Οι πωλήσεις των προϊόντων δεν παρουσιάζουν αξιοσημείωτη εποχικότητα και συνεπώς κατανέμονται με ομαλό τρόπο στα τέσσερα τρίμηνα της χρήσης. Δεν συνέτρεξε περίπτωση είσπραξης εποχικών εσόδων ή ανάληψης ανώμαλων κοστών στην παρούσα εννεαμηνιαία οικονομική κατάσταση.

7.9 Απολογιστικά Στοιχεία Εταιρίας και Ομίλου

Στις οικονομικές καταστάσεις του Εννεαμήνου αποτυπώνονται κυρίως τα παρακάτω γεγονότα:

- Λειτουργία των τριών μόνο εργοστασίων της εταιρίας (Πλατέος, Σερρών και Ορεσιτιάδας) λόγω της υλοποίησης της απόφασης της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, της 10.11.2006, περί Απόσυρσης του 50,01% της ποσόστωσης ζάχαρης, με την υποχρέωση της μερικής διάλυσης-μετατροπής των εγκαταστάσεων παραγωγής των εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης σε μονάδες παραγωγής προϊόντων μη υπαγόμενων στην Κοινή Οργάνωση Αγοράς για τη ζάχαρη,
- Το κονδύλι «ΕΞΟΔΑ ΥΠΟΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ - ΚΟΣΤΟΣ ΑΔΡΑΝΕΙΑΣ» εμφανίζεται στα αποτελέσματα χρήσης (Λοιπά Έξοδα) και περιλαμβάνει κυρίως τις μισθοδοσίες του

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

προσωπικού παραγωγής των εργοστασίων Λάρισας και Ξάνθης, στα οποία δεν πραγματοποιήθηκε παραγωγική διαδικασία.

- Το κονδύλι «Συνεισφορά στο Ταμείο Αναδιάρθρωσης» απουσιάζει από τα Αποτελέσματα της εταιρίας λόγω του ότι ολοκληρώθηκε η υποχρέωση καταβολής στην Ευρωπαϊκή Ένωση στο τέλος της προηγούμενης χρήσης.
- Το αυξημένο γεωργικό εισόδημα των τευτλοπαραγωγών των προηγούμενων χρήσεων σε συνδυασμό με την ομαλοποίηση των τιμών των άλλων γεωργικών προϊόντων βοήθησαν την εταιρία να υπερκαλύψει τον στόχο της εθνικής ποσόστωσης, δηλαδή τους 158.750 τόνους ζάχαρης κατά τη φετινή παραγωγική περίοδο 2009/2010 και να παράξει 171.786,57 τόνους ζάχαρης. Το γεγονός αυτό οδήγησε στην σημαντική μείωση του κόστους παραγωγής κατά 17,68% (από 734,23 €/τόνο την παραγωγική περίοδο 2008/2009 σε 604,44 €/τόνο).
- Η εταιρία εξακολουθεί να στηρίζει γενναία την βασική τιμή του τεύτλου επιβαρύνοντας το κοστολόγιό της, κατά 82,2 €/τόνο ζάχαρης ή 13.650.382 € και αυτό καθιστά δυνατή τη συγκέντρωση του συνόλου των στρεμμάτων για την παραγωγή της συνολικής ποσόστωσης. Η επιλογή αυτή της Εταιρίας είναι συνειδητή και στα πλαίσια της φιλοσοφίας του ότι η τευτλοκαλλιέργεια δεν πρέπει να καταργηθεί από την Βόρεια Ελλάδα.
- Η πλήρης ενεργοποίηση της συμφωνίας EBA (Everything But Arms) από τον Οκτώβριο του 2009 επιτρέπει στις 50 λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες του κόσμου την εισαγωγή στην Ε.Ε. αδασολόγητης ζάχαρης από ζαχαροκάλαμο χωρίς περιορισμό, ποσότητας περίπου 3.000.000 τόνων. Αυτό έχει επιφέρει εντονότατο ανταγωνισμό και μείωση τιμών και καθιστά επιτακτική ανάγκη την περαιτέρω μείωση του κόστους παραγωγής (και των συντελεστών που την επηρεάζουν) έτσι ώστε να μπορέσει η εταιρία να είναι ανταγωνιστική.
- Η αύξηση των πωλήσεων ζάχαρης κατά 39.71%. Ενώ στην περσινή αντίστοιχη περίοδο πουλήθηκαν περίπου 141.501 τόνοι ζάχαρης, κατά το εξεταζόμενο εννεάμηνο πουλήθηκαν 197.685 τόνοι ζάχαρης.
- Η μέση τιμή πώλησης της ελληνικής ζάχαρης, στα πλαίσια της προσπάθειας που κάνει η εταιρία για διατήρηση της ανταγωνιστικότητάς της, μειώθηκε κατά 7,85% και κυμάνθηκε στα 610 €/τόνο έναντι 662 €/τόνο της περσινής ενώ η μέση τιμή πώλησης της εισαγόμενης ζάχαρης μειώθηκε κατά 6,51% και κυμάνθηκε στα 574 €/τόνο από τα 614 €/τόνο.
- Η μείωση της μέσης τιμής πώλησης συνολικά της ζάχαρης (ελληνικής +εισαγωγής +φασόν) κατά 5,78% σε 599 €/τόνο σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, των 636 €/τόνο ως μέτρο για την αντιμετώπιση του ανταγωνισμού.

Τα γεγονότα αυτά επέφεραν διακυμάνσεις στα αποτελέσματα της εταιρίας και του ομίλου τις οποίες παραθέτουμε:

α) για την εταιρία

- ▶ Αύξηση 30,54% σημείωσε ο κύκλος εργασιών της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης ΑΕ κατά τη τρέχουσα περίοδο σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή και ανήλθε σε 136.829 χιλ. ευρώ έναντι 104.818 χιλ. ευρώ της αντίστοιχης περσινής περιόδου.
- ▶ Το μικτό περιθώριο κέρδους διαμορφώθηκε σε 0,45% έναντι (2,03)% της περσινής.
- ▶ Τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών και συνολικών αποσβέσεων διαμορφώθηκαν σε ζημίες (15.812) χιλ. ευρώ έναντι ζημιών (32.271) χιλ. ευρώ της προηγούμενης περιόδου.
- ▶ Τα αποτελέσματα της εταιρίας προ φόρων παρουσίασαν ζημίες (24.366) χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (41.068) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης περιόδου.
- ▶ Τέλος τα καθαρά αποτελέσματα της εταιρίας μετά φόρων παρουσίασαν ζημίες (23.899) χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (40.938) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης περιόδου.

Και β) για τον όμιλο

- ▶ Αύξηση 32,72% σημείωσε ο κύκλος εργασιών του Ομίλου εταιριών της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης ΑΕ κατά τη τρέχουσα περίοδο σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή και ανήλθε σε 189.350 χιλ. ευρώ έναντι 142.674 χιλ. ευρώ της αντίστοιχης περσινής περιόδου.
- ▶ Το μικτό περιθώριο κέρδους διαμορφώθηκε σε 8,58% έναντι 11,49% της περσινής.
- ▶ Τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών και συνολικών αποσβέσεων διαμορφώθηκαν σε ζημίες (5.543) χιλ. ευρώ έναντι ζημιών (19.246) χιλ. ευρώ της προηγούμενης περιόδου.
- ▶ Τα ενοποιημένα αποτελέσματα του ομίλου προ φόρων παρουσίασαν ζημίες (16.383) χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (30.755) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης περιόδου.
- ▶ Τέλος τα καθαρά ενοποιημένα αποτελέσματα του ομίλου μετά φόρων και μετά την αφαίρεση των δικαιωμάτων μειοψηφίας παρουσίασαν ζημίες (17.692) χιλ. ευρώ, έναντι ζημιών (32.902) χιλ. ευρώ της περσινής αντίστοιχης περιόδου.

7.10 Πληροφορίες για την παραγωγική αναδιάρθρωση της Μητρικής Εταιρίας

Η «Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης Α.Ε.» έχει το δικαίωμα να παράγει από την έναρξη της φετινής παραγωγικής περιόδου, στα πλαίσια της δυναμικότητάς της, το σύνολο της ποσόστωσής της που ανέρχεται σε 158.702 τόνους, έναντι της ισχύουσας ποσόστωσης μέχρι την χρήση 2006/2007 των 317.501,80 τόνων.

Η νέα ποσόστωση καθορίστηκε μετά την απόφαση της Εταιρίας να αποποιηθεί έναντι αποζημιώσεως το 50,1% της ποσόστωσης, στα πλαίσια της αναδιάρθρωσης της παραγωγής της που ήταν συνέπεια της νέας κοινής Οργάνωσης αγοράς ζάχαρης (Κ.Ο.Α Ζάχαρης). Για την παραγωγή της παραπάνω ποσότητας, έχει την δυνατότητα να επεξεργάζεται άνω των 1.500.000 τόνων ζαχαρότευτλων ετησίως. Για το σκοπό αυτό, η εταιρία συνεργάζεται με 7.600 περίπου τευτλοπαραγωγούς από την Κεντρική Ελλάδα μέχρι την Ανατολική Μακεδονία και Θράκη.

Ο Όμιλος της EBZ από τη χρήση 2007/2008 ανέστειλε την λειτουργία δύο εργοστασίων του στην Ελλάδα (Ξάνθης και Λάρισας) προκειμένου αυτά να μετατραπούν σε μονάδες παραγωγής Βιοαιθανόλης. Έτσι για την παραγωγή ζάχαρης διαθέτει 3 εργοστάσια στην Ελλάδα και δύο στη Σερβία, συνολικής ημερήσιας δυναμικότητας κατεργασίας 31.000 τόνων τεύτλων.

Η Εταιρία έχοντας υπόψη ότι οι αλλαγές αυτές απαιτούν αναμόρφωση των λειτουργιών της, έχει θέσει σε εφαρμογή σχέδιο αναδιάρθρωσης του κόστους παραγωγής και λειτουργίας προκειμένου να διατηρηθεί η ανταγωνιστικότητα της στο νέο περιβάλλον που θα διαμορφωθεί. Επίσης, έχοντας υπόψη την προοπτική μίας τέτοιας εξέλιξης, από τον Ιούλιο του 2004, προχώρησε και έλαβε μέτρα που συμβάλουν τόσο σε μείωση του κόστους παραγωγής, όσο και σε βελτίωση της ανταγωνιστικής της θέσης στην ελληνική αγορά και στην αγορά των Βαλκανίων.

Συγκεκριμένα και επειδή ο κύριος στόχος της εταιρίας είναι η δραστική μείωση του κόστους παραγωγής η Εταιρία μας σύναψε συμβάσεις καλλιέργειας με τους παραγωγούς στις βασικές τιμές που ορίζει ο Κανονισμός 318/2006. Παράλληλα όμως επιδοτεί με οικονομικά μέτρα τους Έλληνες παραγωγούς στην προσπάθεια να εξασφαλισθούν οι αναγκαίες ποσότητες πρώτης ύλης, πάντα στα πλαίσια της φιλοσοφίας του ότι η τευτοκαλλιέργεια δεν πρέπει να καταργηθεί από την Βόρεια Ελλάδα.

7.11 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Κατά τη περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου 2010 ο Όμιλος απέκτησε περιουσιακά στοιχεία (κυρίως μηχανολογικό εξοπλισμό) κόστους κτήσεως αξίας Ευρώ 2.215.176 (περίοδος που έληξε 31 Μαρτίου 2009 αξίας Ευρώ 2.684.021).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

7.12 Απαιτήσεις από Πελάτες

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Απαιτήσεις κατά πελατών	73.477.925	80.811.802	55.663.625	55.024.189
Απαιτήσεις κατά Δημοσίου	11.590.714	11.606.253	11.590.714	11.606.253
	85.068.639	92.418.055	67.254.339	66.630.442
Απομειώσεις	-17.370.351	-16.436.189	-15.595.947	-15.595.947
Καθαρό ποσό απαιτήσεων	67.698.288	75.981.866	51.658.392	51.034.495

7.13 Λοιπές Απαιτήσεις

	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Χρεώστες διάφοροι	9.469.682	14.277.889	1.755.759	2.005.367
Λοιποί χρεώστες επίδικοι	42.940	42.940	42.940	42.940
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις συνδεδεμένων επιχειρήσεων	0	0	1.804.973	3.903.572
Εγγυήσεις ειδών συσκευασίας	387	387	387	387
Ελληνικό Δημόσιο-προκαταβλημένοι και παρακρατημένοι φόροι	2.830.785	2.842.782	2.830.785	2.842.782
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα	3.468.067	2.728.581	3.468.067	2.728.581
Έξοδα επομένων χρήσεων	114.163	134.932	8.046	35.715
	15.926.023	20.027.512	9.910.956	11.559.345

7.14 Ταμειακά Διαθέσιμα και ισοδύναμα

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Διαθέσιμα στο Ταμείο	118.208	77.925	114.741	73.753
Καταθέσεις σε τράπεζες - Όψεως	5.301.887	1.581.944	1.692.828	1.230.662
	5.420.094	1.659.869	1.807.568	1.304.415

7.15 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Δεδουλευμένα έξοδα	5.015.417	717.284	5.015.417	717.284
Έσοδα επόμενης χρήσεως	224.621	1.424.126	224.621	1.424.126
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	612.866	797.452	612.866	797.452
Μερίσματα πληρωτέα	56.835	56.835	56.835	56.835
Υποχρέωση σε Ταμείο Αναδιάρθρωσης μονάδων επεξεργασίας ζάχαρης	0	7.192.374	0	7.192.374
Λοιπές υποχρεώσεις	2.630	678.586	2.630	678.586
	5.912.369	10.866.657	5.912.369	10.866.657

7.16 Φόρος εισοδήματος

Σύμφωνα με το ισχύον φορολογικό δίκαιο στην Ελλάδα, οι ανώνυμες εταιρείες φορολογούνται από 1 Ιανουαρίου 2010 στα συνολικά τους κέρδη με συντελεστή 24%. Ο συντελεστής φορολογίας για το 2009 ανερχόταν σε 25%.

Στην Ελλάδα τα φορολογητέα αποτελέσματα θεωρούνται προσωρινά μέχρι οι φορολογικές αρχές να ελέγξουν τα βιβλία και στοιχεία των εταιριών και τις αντίστοιχες φορολογικές δηλώσεις. Ως εκ τούτου οι εταιρείες παραμένουν ενδεχόμενα υπόχρεες σε πρόσθετους φόρους και ποινές που μπορεί να επιβληθούν μετά από έναν τέτοιο έλεγχο.

Η ΕΒΖ και οι θυγατρικές εταιρείες δεν έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές για τις ακόλουθες χρήσεις:

Φορολογική αρχή		
ΕΒΖ	Ελλάδα	1/7/2001-30/6/2009
SAJKASKA	Σερβία	1/1/2004-30/6/2009
CRVENKA	Σερβία	1/1/2004-30/6/2009
ΕΒΖ Κύπρος LTD	Κύπρος	1/9/2003-30/6/2009

Ο Όμιλος έναντι της ενδεχόμενης υποχρέωσης, βάσει ιστορικών δεδομένων, από προηγούμενους φορολογικούς ελέγχους, έχει σχηματίσει σχετική πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις όπως αναφέρεται στη Σημείωση 7.20.

7.17 Δανεισμός

Η ανάλυση των μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Εγγυημένα τραπεζικά δάνεια	0	0	0	0
	0	0	0	0
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Εγγυημένα τραπεζικά δάνεια	14.636.575	9.985.791	0	2.733.333
- Δάνεια από συνδεδεμένη επιχείρηση	152.769.227	106.466.242	152.769.227	106.466.242
	167.405.802	116.452.033	152.769.227	109.199.575
Σύνολο δανειακών υποχρεώσεων	167.405.802	116.452.033	152.769.227	109.199.575

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

Όροι και χρονοδιάγραμμα αποπληρωμής των δανείων

Τράπεζα	Νόμισμα	ΟΜΙΛΟΣ		31/3/2010	30/6/2009
		Ονομαστικό επιτόκιο	Έτος αποπληρωμής		
- ΑΤΕ –Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	5,35%	2010	152.769.227	106.466.242
- HSBC- Βραχυπρόθεσμη δόση	Ευρώ	3,79%	2009	0	2.733.333
-ΑΙΚ BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	21,00%	2009	0	1.637.388
-ΑΙΚ BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	26,40%	2010	5.636.575	0
-ΑΙΚ BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	14,50%	2009	0	3.257.173
-INTESA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	3,50%	2010	2.000.000	0
-INTESA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	5,50%	2010	2.000.000	0
-INTESA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	6,00%	2009	0	1.004.804
-INTESA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	6,00%	2009	0	1.007.445
-INTESA BANKA SERBIA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	3,00%	2010	2.000.000	0
-VOIVODANSKA BANKA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	4,94%	2010	3.000.000	0
-VOIVODANSKA BANKA-Βραχυπρόθεσμο	Δηνάριο	7,94%	2009	0	345.648
				167.405.802	116.452.033

Τράπεζα	Νόμισμα	ΕΤΑΙΡΕΙΑ		31/3/2010	30/6/2009
		Ονομαστικό επιτόκιο	Έτος αποπληρωμής		
- ΑΤΕ –Βραχυπρόθεσμο	Ευρώ	5,35%	2010	152.769.227	106.466.242
- HSBC- Βραχυπρόθεσμη δόση	Ευρώ	3,79%	2009	0	2.733.333
				152.769.227	109.199.575

Για τη λήψη των τραπεζικών δανείων έχουν εγγραφεί ως υποθήκες γήπεδα και οικόπεδα της μητρικής συνολικής αξίας Ευρώ 102.660.000.

7.18 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη:

Ως συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου όπως αναφέρονται στη Σημείωση 7.1 και τα εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Επειδή ο Όμιλος περιλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΕ), θεωρούνται συνδεδεμένα μέρη η ΑΤΕ και οι εταιρείες του Ομίλου της ΑΤΕ.

Όλες οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τους γενικά αποδεκτούς εμπορικούς όρους και θα διευθετηθούν με μετρητά εντός εύλογου χρονικού διαστήματος. Τα υπόλοιπα των συναλλαγών της Εταιρίας με θυγατρικές και συγγενείς της εταιρείες και τα σχετικά με τις συναλλαγές αυτές αποτελέσματα έχουν ως εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ				
31/3/2010				
	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ Μητρική	1.560	5.785.561	450.880	152.769.227
ΑΤΕ LEASING Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	0	0	0	44.343
ΑΤΕ RENT Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	0	0	0	28.145
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΕ Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	0	886.201	3.666	244.537
ΕΛΒΙΖ ΑΕ Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	32.069	0	336.061	0
ΡΟΔΟΠΗ Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	0	2.531	0	243
ΔΩΔΩΝΗ ΑΕ Εταιρία Ομίλου ΑΤΕ	0	0	0	0
AD FABRIKA SECERA SAJKASKA θυγατρική	105.500	9.619.768	2.265.357	4.399.992
AD FABRIKA SECERA CVRENKA θυγατρική	60.600	8.673.122	253.000	10.179.899
EBZ CYPRUS LTD θυγατρική	0	0	0	0
	199.729	24.967.183	3.308.964	167.666.386

Όλες οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη (θυγατρικές εταιρίες) έχουν απαλειφθεί κατά την κατάρτιση των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/03/2010

	Ε.Β.Ζ. Α.Ε.	ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ									ΣΥΝΟΛΑ
		ΑΤΕ	ΑΤΕ LEASING	ΑΤΕ RENT	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΕΛΒΙΖ	ΡΟΔΟΠΗ	SAJKASKA	CVRENKA	CYPRUS	
		ΜΗΤΡΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	
Ε.Β.Ζ. Α.Ε.		450.880	0	0	3.666	336.061	0	2.265.357	253.000	0	3.308.964
ΑΤΕ	ΜΗΤΡΙΚΗ	152.769.227									152.769.227
ΑΤΕ LEASING	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	44.343									44.343
ΑΤΕ RENT	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	28.145									28.145
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	244.537									244.537
ΕΛΒΙΖ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	0									0
ΡΟΔΟΠΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	243									243
SAJKASKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	4.399.992							1.817.082		6.217.074
CVRENKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	10.179.899							0		10.179.899
ΣΥΝΟΛΑ		167.666.386	450.880	0	0	3.666	336.061	0	2.265.357	2.070.082	172.792.432

ΠΩΛΗΣΕΙΣ - ΑΓΟΡΕΣ 1/7/2009 - 31/03/2010

	Ε.Β.Ζ. Α.Ε.	ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ									ΣΥΝΟΛΑ
		ΑΤΕ	ΑΤΕ LEASING	ΑΤΕ RENT	ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΡΟΔΟΠΗ	ΕΛΒΙΖ	CYPRUS	SAJKASKA	CVRENKA	
		ΜΗΤΡΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	
Ε.Β.Ζ. Α.Ε.		1.560	0	0	0	0	32.069	0	105.500	60.600	199.729
ΑΤΕ	ΜΗΤΡΙΚΗ	5.785.561									5.785.561
ΑΤΕ LEASING	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	0									0
ΑΤΕ RENT	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	0									0
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	886.201									886.201
ΡΟΔΟΠΗ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	2.531									2.531
ΕΛΒΙΖ	ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΜΙΛΟΥ ΑΤΕ	0									0
SAJKASKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	9.619.768								2.193.021	11.812.789
CVRENKA	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	8.673.122							11.427.497		20.100.619
ΣΥΝΟΛΑ		24.967.183	1.560	0	0	0	32.069	0	11.532.997	2.253.621	38.787.430

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ ΑΕ

ΕΝΝΕΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΧΡΗΣΗΣ 2009/2010

Τα έσοδα που εμφανίζονται στον ανωτέρω πίνακα αφορούν πωλήσεις σπόρων της εταιρίας προς τις θυγατρικές της, ενώ οι αγορές αφορούν αγορές ζάχαρης από τις θυγατρικές της Σερβίας και χρεωστικούς τόκους από την μητρική ΑΤΕ. Οι υποχρεώσεις της εταιρίας αφορούν κυρίως δανειακή σύμβαση με την ΑΤΕ (σχετική σημείωση 7.17) και υποχρεώσεις από αγορές ζάχαρης από τις θυγατρικές της Σερβίας. Οι απαιτήσεις της εταιρίας αφορούν κυρίως απαιτήσεις από πωλήσεις σπόρων, από πωλήσεις μηχανολογικού εξοπλισμού και από μερίσματα των θυγατρικών.

I. Θυγατρικές εταιρείες	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Απαιτήσεις			2.518.357	7.309.228
Υποχρεώσεις			14.579.891	7.047.974
Εισροές			166.100	144.506
Εκροές			18.292.890	24.803.942
II. Συναλλαγές με εταιρείες του ομίλου ΑΤΕ	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Απαιτήσεις	790.607	954.578	790.607	954.578
Υποχρεώσεις	153.086.495	106.537.306	153.086.495	106.537.306
Εισροές	33.629	53.659	33.629	53.659
Εκροές	6.674.293	8.428.011	6.674.293	8.428.011
III. Μέλη ΔΣ	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Συνολικές αμοιβές και συναλλαγές	447.663	585.902	266.373	330.081

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/3/2010	30/6/2009	31/3/2010	30/6/2009
Απαιτήσεις	790.607	954.578	3.308.964	8.263.806
Υποχρεώσεις	153.086.495	106.537.306	167.666.386	113.585.280
Εισροές	33.629	53.659	199.729	198.165
Εκροές	6.674.293	8.428.011	24.967.183	33.231.953
Συνολικές αμοιβές και συναλλαγές	447.663	585.902	266.373	330.081

7.19 Επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές

Σημειώνεται ότι υφίσταται εκκρεμής επίδικη διαφορά της εταιρίας με το Ελληνικό Δημόσιο η οποία αφορά απαίτησή της ποσού € 11.098.478,05 και προέρχεται από διαφορά τιμής διαθέσεως και κόστους παραγωγής ζάχαρης παλαιότερων χρήσεων (πριν την 30 Ιουνίου 1991). Έναντι της παραπάνω επίδικης απαίτησης η εταιρία έχει σχηματίσει ισόποση πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων της χρήσης 2004/2005. Εκτός της παραπάνω περίπτωσης, δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων διαφορές, ούτε αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, οι οποίες ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση (θετική ή αρνητική) στην οικονομική κατάσταση ή τη λειτουργία της Εταιρίας ή του Ομίλου.

7.20 Προβλέψεις

Για την κάλυψη της πιθανής υποχρέωσης από τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις η μητρική εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη € 4.375 χιλ. εκ των οποίων ποσό € 375 χιλ. σχηματίστηκε στην κλειόμενη περίοδο. Οι λοιπές προβλέψεις, που αφορούν πιθανές διεκδικήσεις τρίτων, ανέρχονται για τον όμιλο σε € 305.833 και για την εταιρία σε € 134.124 αντίστοιχα.

7.21 Μεταγενέστερα γεγονότα

Δεν προέκυψαν σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα της λήξης της περιόδου αναφοράς αυτών των εννεαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

Οι ατομικές και ενοποιημένες εννεαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις (Ενδιάμεση Οικονομική Πληροφόρηση) που παρατίθεται στις σελίδες από 3 έως 26 συντάχθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και σχετίζονται με την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση (ΔΛΠ 34), εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 26 Μαΐου 2010 και υπογράφονται για λογαριασμό αυτού από τους υπεύθυνους της σύνταξής τους:

Θεσσαλονίκη 26 Μαΐου 2010

Ο
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΣΤ. ΓΕΡΟΥΚΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 281294/2006

ΛΑΜΠΡΟΣ Α. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
Α.Δ.Τ. ΑΙ 160312/2009

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Χ. ΡΑΛΛΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΖ 162920/2007
Α.Μ.ΑΔΕΙΑΣ ΟΕΕ Α'ΤΑΞΗΣ 43407